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SLOVO NA ÚVOD
Vážení občania,
držíte v rukách prvé tohtoročné číslo občasníka Kuzmičan v jeho
rozšírenej verzii. Nájdete v ňom informácie zo života obce, zo
samosprávy, aktivít žiakov našej školy, úspechy športovcov a
taktiež činnosti JDS Kuzmice či Protifašistického odboja. 
V úvode by som Vás rád ubezpečil, že navzdory tažkej situácii pre
samosprávy, v ktorej sme sa ocitli, naša obec nerezignovala, ale
práve naopak. Spolu s poslancami Obecného zastupiteľstva robíme
všetko preto, aby sme napredovali, dokončili už rozbehnuté
projekty, podporovali školské, športové inštitúcie či kluby a
združenia v našej obci. Prioritou týchto dní je dlho očakávaná
výstavba kanalizácie a ČOV, s ktorou sa konečne začalo. V
súvislosti s týmito prácami nastane diskomfort pre Vás, občanov -
ako výkopové práce, stavebné stroje, hluk a pod. Touto cestou Vás
prosíme o trpezlivosť a ústretovosť, nakoľko realizácia tohto
projektu je pre obec nevyhnutná. Veríme, že dočasné neľahké
podmienky za to stoja.  Vopred veľmi pekne ďakujem.

 starosta obce Kuzmice
Ing. Martin Vincej

KANALIZÁCIA A ČOV

I N F O R M A Č N Ý  O B Č A S N Í K  O B C E  K U Z M I C E
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Po šiestich rokoch práce ohľadne tohto projektu sme sa
konečne dočkali. V polovici decembra minulého roka
Vodárenská spoločnosť a.s odovzdala stavbu
zhotoviteľovi, ktorý si následne začal pripravovať všetky
potrebné dokumenty na to, aby začal s prvými výkopmi. 
Obec Kuzmice sa s VVS a.s pri tomto projekte dohodla,
že vybuduje 2 stavebné objekty  -   prístupovú cestu a
prípojku elektrickej energie. Prístupová cesta už
vybudovaná je, teraz nasleduje elektrická prípojka. Tá  už
povedie do výkopu k novej kanalizácii cez Lúčnu ulicu.
Bude potrebné vysporiadať sa s niekoľkými vlastníkmi
pozemkov, taktiež s pozemkami od Slovenskej republiky.  
Stavba začala Čovkov a bude pokračovať po jednotlivých
uliciach. 
Pred začatím prác na konkrétnej ulici, bude zvolané
stretnutie obyvateľov, na ktorom budú mať možnosť
vyjadriť sa k umiesteniu prípojky kanalizácie.  



POŽIARNA ZBROJNICA

Jednou z nevyhnutných potrieb obce je zaistiť
bezpečnosť občanov pred požiarmi. Preto sme
začali s hľadaním finančných prostriedkov na
výstavbu hasičskej zbrojnice. Prvé dva balíky
peňazí sa nám podarilo zadovážiť ešte pred 2
rokmi, no nebolo ich dostatok. Preto sme sa
pokúšali o dofinancovanie aj tieto posledné dva
roky, žiaľ neúspešne. Nakoľko čas plynul a my
sme boli viazaní tieto peniaze minúť, rozhodli sme
sa so začatím výstavby. V prvej etape sme
vybudovali hrubú stavbu a strechu. V ďalšej etape,
ktorá je schválená OZ budeme stavbu uzatvárať –
dvere a okná. V tretej etape sa zrekonštruuje z
vnútra a v záverečnej fáze sa pustíme do
vonkajších úprav. Plán dokončenia závisí od
finančnej situácie obce, ale aj od projektov, ktoré
máme v obci rozbehnuté.
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DIVADELNÉ PREDSTAVENIE 

Trvalou snahou obce je, aby aj mladí ľudia mali v
Kuzmiciach možnosť športového vyžitia.
Postavením workoutového, detského, ale aj
multifunkčného ihriska to neskončilo. V budove
Kultúrneho domu sme zriadili novú posilňovňu.
Stroje si v nej nájdu všetky vekové kategórie
mužov aj žien. Nakoľko zriadenie posilňovne bolo
financované z obecných prostriedkov (bez
grantov, či projektov), rozhodli sme sa pre
následné podmienky vstupu založené na
„občianskej záslužnosti“. 
Podmienky vstupu do posilňovne budú:
·trvalý pobyt v obci
·vyplatené všetky poplatky voči obci 
Tieto podmienky záslužnosti budú do budúcna
uplatňované do kompletného života v obci. Je
nutné a potrebné podporovať rodiny, ktoré sa
snažia.  A zároveň by sme touto formou
„občianskej záslužnosti“ chceli motivovať, resp.
upozorniť neplatičov a dlžníkov na plnenie si
svojich povinností a pohľadávok voči obci. 

OBECNÁ POSILŇOVŇA



Naša škola naozaj žije bohatým kultúrnym i
športovým životom. Vďaka našej pani
riaditeľke, ktorá zorganizovala túto úžasnú akciu
a zároveň otvorila hokejové stretnutie
vhadzovaním úvodného buly, sme 1. marca mali
možnosť byť divákmi na zápase medzi HC
Košice a HC Prešov. Užili sme si skvelú
hokejovú atmosféru a napínavý súboj medzi
"VRAŇARMI" a "KOŇARMI" napokon
skončil 5:0 aj za výraznej pomoci nášho
fandenia. 

DANE A ODPAD 
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HOKEJOVÝ ZÁPAS V KOŠICIACH

FOTO A TEXT: ZŠ KUZMICE

Obec Kuzmice sa v tomto roku 2023 rozhodla nezvyšovať poplatky, avšak pri
kontrole nevyplatených pohľadávok za minulé roky (vo výške 30 000€), sme
pristúpili k ráznejšiemu riešeniu. Obec sa rozhodla podpísať zmluvu s bankovou
asociáciou, na základe ktorej bude mať prístup k všetkým účtom obyvateľov. Týmto
spôsobom budeme môcť dĺžne účty blokovať, a v ďalšom rade budú blokované aj
vodičské preukazy. Neplatiči/dlžníci budú taktiež zverejnení 1.6.2023 na webovej
stránke obce. Na vyplatenie dlžných pohľadávok voči obci majú občania tri mesiace. 

ZBABRANÁ HRA

Pozvoľné opätovné zasadnutie do školských
lavíc po týždni jarných prázdnin sa pre žiakov
šiesteho až deviateho ročníka začalo 13. marca
kultúrnym vyžitím - návštevou divadelného
predstavenia v Prešove.

Išlo o netradičnú bláznivú komédiu
detektívneho príbehu Vražda na
Havershamskom panstve v podaní divadelného
krúžku Technickej univerzity, počas ktorej nič
nepôjde podľa plánu. Už podľa jej názvu bolo
možné tušiť, že v hre nedopadne všetko tak, ako
by malo. Režisérovi aj hercom sa hra vymykala
spod kontroly. Scenár aj scéna bola v troskách a
herci museli hru napriek tomu dotiahnuť do
konca. Aj keď predstavenie trvalo 130 minút,
vďaka mnohým humorným momentom a
výborným výkonom amatérskych hercov čas
strávený v hľadisku žiakom ubiehal rýchlo. Na
svoje si prišli i nadšenci nakupovania. Okrem
umeleckého zážitku si mnohí naši žiaci odniesli
domov i nejakú drobnosť zakúpenú v blízkom
nákupnom centre.
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FOTO A TEXT: JÚLIA PARNICOVÁ

Beseda o knihe KORENE s profesorkou
Emíliou Sičákovou Beblavou v Trebišove
bola vyčerpávajúca a obsažná. Predstavil sa
nám aj Ivan Bodnár, ktorý je autorom dvoch
kníh z prostredia svojho rodiska - bývalej
obce Ruské.

Z AKTIVÍT JDS KUZMICE

Koncom februára 2023 sa konala schôdza JDS
Kuzmice, pri ktorej členovia bilancovali svoju činnosť
v predchádzajúcom roku. V priebehu schôdze boli
odovzdané aj ďakovné listy za dlhoročnú pomoc a
spoluprácu v prospech JDS. Nasledovalo vystúpenie
detičiek z materskej školy, ktoré navodilo radosť a
úsmev na tvárach prítomných. 

Aktivitu dôchodcom v Kuzmiciach môže závidieť aj
mnoho mladších. Potvrdzujú, že vek je len číslo. Hoci
nejedného z nich trápia aj zdravotné problémy,
nedávajú to najavo a stále sa tešia na ďalšie a ďalšie
spoločné akcie.
Okrem tejto činnosti členovia výboru navštevujú
 aj našich chorých a zdravotne postihnutých členov.

Naši členovia navštívili meteorologickú stanicu v
Milhostove, kde pracovníčka stanice odborne
vysvetlila akým spôsobom sa vykonávajú merania, aké
prístroje používajú a kam odosielajú výsledky merania.

Počas zimy sme začali cvičiť so skúseným
fyzioterapeutom.



DECEMBROVÉ KLADENIE VENCOV
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OPRAVA ŽIDOVSKÉHO CINTORÍNA

Dňa 17.12.2022 sa uskutočnilo kladenie vencov k
pamätníku padlých vojakov v 2. sv. vojne na Byšte.
Zúčastnilo sa ho niekoľko organizácii Zväzu
protifašistických bojovníkov z okolia. Medzi nimi aj z
Kuzmíc pod vedením predsedu p. Ivana.
Na fotografii prejav starostu obce Byšta Radoslava
Palinského. 

Židovské cintoríny patria v judaizme k
najsvätejším miestam. Súvisí to s hlbokou úctou k
životu a tým k človeku. K človeku, ktorého sme
mali radi. Preto úcta nekončí ukončením ľudského
života a judaizmus predpisuje vzdávať úctu
nebohému. Súčasťou tejto úcty je nenarušiteľnosť
hrobov. V judaizme je zakázaná exhumácia,
otváranie hrobov či spopolnenie. Je povinnosťou
pozostalých starať sa o hroby nebohých a židovské
cintoríny. 
Židovské cintoríny ležia zvyčajne mimo obcí. Na
zriadenie cintorína boli často určené pozemky,
ktoré ležali jednak ďaleko od obydlí a jednak ich
nebolo možné použiť na iný účel. Preto dnes
nachádzame cintoríny na príkrych svahoch alebo
na miestach, ktoré by mohli byť zaplavované
riekou a pod. (zdroj: „Židovské cintoríny a
pochovávanie“ – P. Werner)

Členovia Protifašistického odboja Kuzmice
čiastočne vyčistili a opravili židovský cintorín v
lokalite obce, časť Dancov potok. Po kontaktovaní
Petra Absolona zo židovskej obce v Košiciach sa
dozvedeli niekoľko zaujímavostí o pochovaných
židoch. 

Doposiaľ zistené mená pochovaných:
 - Markus BIEBER (25.09.1908)
 - Elias BIEBER, 77 r.  (03.12.1891)
 - Ignác ? (28.04.1922)

FOTO A TEXT: ŠTEFAN LUKÁČ
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Sezóna pokračuje ďalej a v januári sme opäť
vycestovali na Slovenský pohár do Nových
Zámkov. Tam sme prvý deň súťažili ako
jednotlivci. Najlepší výsledok dosiahol kapitán
Jozef Havrilčák, ktorý sa umiestnil na treťom
mieste turnaja zo 137 hráčov spojených z prvej a
druhej ligy. Úspech zaznamenalo aj duo
Havrilčákovci - obsadili 9. miesto z 82 dvojíc.
Nedeľa pokračovala tradične kvalifikáciou
družstiev. Posledným kvalifikačným kolom sme
obsadili nepostupové tretie miesto vo svojej
skupine. V softových šípkach pokračujeme ďalej
kvalifikáciou na MS Slovenska družstiev, kde sa
nám zatiaľ darí a verím, že budeme úspešní a
predstavíme sa v Novákoch na MS Slovenska.

DARTS KUZMICE

MLADÉ MUŽSTVO S VEĽKÝM POTENCIÁLOM

V tomto čísle by sme Vám radi predstavili našu
futbalovú U11. Naše najmladšie mužstvo nám
robí najväčšiu radosť, a to nie len v našom
okrese, ale aj v celom kraji. V okresnej súťaži po
jesennej časti sme skončili na prvom mieste.
Naši chlapci majú za sebou 8 turnajov, z toho sa
nám päťkrát podarilo vyhrať. Zmerali si sily so
starými súpermi ako sú Tatran Prešov, Rožňava
alebo Partizán Bardejov a veľa iných kvalitných
mužstiev. Pred nami je ale najväčšia výzva na
medzinárodnej úrovni -  a to na turnaji vo
Vranove nad Topľou.
Na turnaji sa stretneme s takými súpermi ako sú
Užhorod, Mukačevo, Michalovce alebo
Humenné. Tak držte chlapcom palce. Robia
dobré meno našej obci aj tam, kde o nás zatiaľ
ani nepočuli.

FOTO A TEXT: ŠTEFAN LUKÁČ
FOTO A TEXT: ŠTEFAN LUKÁČ

FOTO A TEXT: MAREK HERTEĽ
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Z OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA

č.18 - o službách poskytovaných obcou a
poplatkoch za tieto služby v obci Kuzmice
č.19 -  o určení výšky dotácie na prevádzku a
mzdy na dieťa materskej školy a školských
zariadení so sídlom na území obce Kuzmice
č.20 -  o určení výšky finančných príspevkov
na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a
vzdelanie a nákladov spojených so
stravovaním v školách a školských
zariadeniach, ktorých zriaďovateľom je obec
Kuzmice
č.22 - schvaľuje rozpočet obce Kuzmice na
rok 2023 na úrovní kategórií bez
programového rozpočtu a to:

č.24 - schvaľuje poskytnutie finančnej dotácie
pre Základnú školu na dofinancovanie -
mzdové prostriedky, odvody a tovary a služby
vo výške12 000 €
č.25 - schvaľuje poskytnutia finančnej dotácie
pre Gréckokatolícku farnosť Presvätej
Bohorodičky v Kuzmiciach na rekonštrukciu
zvonov vo výške 1 000€
č.28 - schvaľuje prevod z rezervného fondu na
kapitálové výdavky– rekonštrukcia a
modernizácia Hasičská zbrojnica a plynový
kotol na zdravotné stredisko vo výške 8
948,64 €

Posledné zasadnutie zastupiteľstva obce za minulý
rok sa konalo 15. decembra 2022. 
Uznesenia schválené na zasadnutí Obecného
zastupiteľstva v Kuzmiciach: 

 - príjmy     1 978 444,62 €        
  - výdavky 1 978 444,62 €

č.33 - Schválenie zámeru zámeny pozemkov
medzi p. Novákom a obcou Kuzmice -
prístupová cesta k ČOV
č.34 - Schválenie zámeru zámeny pozemkov
medzi p. Bačovou a obcou Kuzmice -
prístupová cesta k ČOV
č.35 - pridelenie bytu č.6, pre Radku
Maďoranovú
č.36 - vybudovanie elektrickej prípojky k
ČOV Kuzmice vo výške do 46 052,50€ bez
DPH
č.37 - poskytnutie finančnej dotácie pre
Športový klub na celoročnú aktivitu
športového klubu z rozpočtu obce podľa VZN
č. 7/2009 o poskytovaní dotácií z rozpočtu
obce vo výške 10 000€
č.38 - nákup a montáž okien a garážových
brán na stavbu požiarnej zbrojnice do výšky
11 400 € s DPH po realizácií verejného
obstarávania v systéme elektronickej
platformy.
č.39 - poskytnutie finančnej dotácie pre
Základnú školu na dofinancovanie - mzdové
prostriedky, odvody a tovary a služby vo
výške12 000 €
č.40 - nadobudnutie nehnuteľností obcou 
 Kuzmice kúpou od predávajúcej - Júlia
Pačanská, rod. Tóthová, za kúpnu cenu dve
(2) eurá za meter štvorcový.

Prvé zasadnutie Obecného zastupiteľstva sa
konalo 6. marca 2023. 
Uznesenia schválené na zasadnutí Obecného
zastupiteľstva v Kuzmiciach: 

1.

viac sa dočítate na webovej stránke obce www.kuzmice.eu

FOTO A TEXT: PETER HAVRILČÁK



SPOLOČENSKÁ 
KRONIKA

NAVŽDY NÁS OPUSTILI:   
 FRANTIŠEK PAVLIKOVSKÝ 

ANTON TÓTH
 MIKULÁŠ SOVÁK

 DECEMBER 2022 - JANUÁR-FEBRUÁR 2023
 

NARODILI SA:   MIRIAM PUŠKÁROVÁ           
ANNAMÁRIA GOREOVÁ

MAREK BARAN
SIMONA GOROVÁ
MARTIN HORŇÁK
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